

# FINANCIERA SOLIDARIA S.A.

## BALANCE GENERAL CONDENSADO

Al 31 Marzo 2016,

	Lempiras		Lempiras
<b>ACTIVOS</b>		<b>PASIVO</b>	
Disponibilidades	58,473,402	Depósitos	
Inversiones		Cuentas de Cheques	
Entidades Oficiales	45,995,000	De Ahorro	78,859,779
Disponibilidad Inmediata		A Plazo	285,565,653
Acciones y Participaciones	100,000	Otros depósitos	
Otras Inversiones	56,456,825	<b>Total Depósitos</b>	<b>364,425,433</b>
<b>Total Inversiones</b>	<b>102,551,825</b>	Obligaciones	
Préstamos e Intereses		Otras Obligaciones	19,103,990
Vigentes	761,642,294	Préstamos Sectoriales	413,790,418
Atrasados	15,946,061	Créditos y Obligaciones Bancarias	24,154,876
Vencidos	1,483,548	Obligaciones por Activos arrendados	
En Ejecucion Judicial	6,503,393	<b>Total Obligaciones</b>	<b>457,049,285</b>
Refinanciados	23,566,534	Reservas Técnicas	
<b>Total Préstamos</b>	<b>809,141,830</b>	Créditos Diferidos	1,258,317
Intereses	13,913,356	Reservas Eventuales	20,181,673
Menos Reserva para créditos e Intereses de dudosa recuperación	-32,124,905	Otras reservas de valuación	
<b>Préstamos e Intereses Netos</b>	<b>790,930,281</b>	Obligaciones subordinadas a Terminio	
Sucursales, Agencias y Casa Matriz		<b>Total Pasivos</b>	<b>842,914,707</b>
Activos Eventuales		Patrimonio Neto	
Activos Físicos	12,179,810	Capital Primario	177,656,000
Menos Amortización acumulada	-1,571,243	Capital Complementario	17,387,296
<b>Total activos eventuales netos</b>	<b>10,608,567</b>	Utilidad del ejercicio	986,984
Propiedades, Mobiliario y Equipos		<b>Total Patrimonio</b>	<b>196,030,280</b>
Activos Físicos	128,343,926		
Menos Depreciación acumulada	-61,368,381	<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<b>1,038,944,987</b>
<b>Total propiedades, mobiliario y equipo neto</b>	<b>66,975,546</b>		
Otros Activos	9,405,366	Pasivos Contingentes	0
<b>Total Activos</b>	<b>1,038,944,987</b>	Cuentas de Orden	5,085,611,508
Activos Contingentes	0		
Cuentas de Orden	5,085,611,508		

### ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Por el período terminado al 31 de Marzo 2016

En Lempiras

		Indicadores Financieros	
		mar-16	mar-15
<b>Productos Financieros</b>			
Ingresos por intereses	52,151,751	Morosidad de Cartera	3.47%
Otros Ingresos	13,440		3.74%
<b>Total Productos Financieros</b>	<b>52,165,192</b>		
<b>Gastos Financieros</b>			
Intereses	19,787,005	Indice de Adecuacion de Capital	22.16%
Gastos por Comisiones	93,704	Indice Partes Relacionadas	2.15%
Otros Gastos	29,607		2.44%
<b>Total Gastos Financieros</b>	<b>19,910,317</b>		
<b>Utilidad Financiera</b>	<b>32,254,875</b>		
<b>Productos por Servicio</b>			
Comisiones	1,279,201	<b>Calce de Plazos</b>	
Arrendamientos	95,103	Plazo Hasta 30 días combinado	-0.49
Otros	3,792,280	Plazo De 31 a 90 combinada	0.21
<b>Total Productos Financieros</b>	<b>5,166,585</b>	De 0 a 90 combinado	-0.28
<b>Otros Gastos</b>		<b>Calce de Moneda Extranjera</b>	0.08%
Gastos en Personal	18,195,531		0.03%
Reserva para créditos de dudosa recuperación	4,888,447		
Depreciaciones y Amortizaciones	1,785,592	<b>Indices de Rentabilidad</b>	
Gastos Diversos	10,980,841	Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	2.24%
<b>Total Otros gastos</b>	<b>35,850,411</b>	Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	0.38%
<b>Utilidad de operación</b>	<b>1,571,049</b>		
<b>Ingresos no operacionales</b>			
Ingresos por Dividendos en acciones			
Productos y Gastos extraordinarios y de Ejercicios anteriores Netos	320,558		
<b>Total ingresos no operativos</b>	<b>339,580</b>		
<b>Utilidad antes del Impuesto sobre la renta</b>	<b>1,910,629</b>		
<b>Impuesto sobre la renta</b>	<b>-923,645</b>		
<b>Utilidad (Perdida) Neta</b>	<b>986,984</b>		
		mar-16	mar-15
		Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	L. 88,871.73
		Cobertura de Reservas	L. 531,499
			112.64%
			98.51%
		Francisco Madrid	Karla Rodriguez
		Gerente General	Contador General
			Carlos Pineda
			Auditor Interno

**Nota** Estos Estados Financieros son Responsabilidad de la Institución y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros



